<sup>102</sup> *Cur Deus homo* c. XVI. También S. ANSELMO se refiere a la primera concepción, y la natividad de que habla no debe entenderse «de ea quae

tiempo que se discutía calurosamente acerca de la verdad de la creencia, el culto a la Concepción de María iba propagándose, con la aprobación de la Iglesia por todos los ámbitos de la Cristiandad.

En sus Controversias se hizo eco de ello BELARMINO y la vindicación que hace de la fiesta de la Concepción Inmaculada <sup>103</sup> ha sido objeto de diversas interpretaciones por parte de los autores, ya católicos, ya protestantes.

Teniendo a la vista a sus adversarios se propone el Santo Controversista la siguiente objeción: «Aliqua (festa sanctorum) falso fundamento nituntur, ut Conceptionis B. Mariae festum, quod festum B. Bernardus in epist. 174 ad Canonicos Lugdunenses <sup>104</sup>, nominatum reprehendit, ubi dicit, errorem et superstitionem sapere hoc festum, quia eo vel peccatum honoratur, sine quo concepta ista non fuit, vel falsa inducitur sanctitas. Et praeterea apud nos etiam non est certum, an B. Virgo sine peccato originali concepta fuerit; Ecclesia enim utramque opinionem permittit: ergo saltem dubium est an recte hoc festum celebremus» <sup>105</sup>.

He aquí la respuesta que da BELARMINO: «Dico primo, in maiori parte Ecclesiae pie credi B. Virginem sine peccato originali conceptam, quod etiam ex adversariis fatentur Lutherus et Erasmus... Dico secundo, fundamentum huius festi praecipuum non esse conceptionem immaculatam, sed simpliciter conceptionem matris Dei futurae. Quaecumque enim fuerit illa conceptio eo ipso quod fuit conceptio matris Dei, singulare gaudium affert mundo eius memoria. Tunc enim primum habuimus pignus certum redemptionis, praesertim cum non sine miraculo ex matre sterili concepta fuerit. Itaque hoc festum etiam illi celebrant, qui putant Virginem in peccato conceptam» <sup>106</sup>. Y si se objetara—continúa—que, según esto, podría también celebrarse la concepción de S. Juan Bautista, «respondeo, posset sane, ut Graeci faciunt» <sup>107</sup>.

Aparece clara la dificultad que en contra del objeto del culto de la Inmaculada surge de estas palabras. ¿Cree BELARMINO que lo que la Iglesia celebra es únicamente la Concepción de María como Madre de Dios y no su Concepción Inmaculada? No han

---

sit ex utero» sino «de ea quae sit in utero», esto es, de la formación del feto, por lo cual empieza el hombre a existir en el mundo: BO V, 383.

<sup>103</sup> Cont. de *Ecclesia triumph.* c. XVI: de *festis Sanctorum*: BO III, 319.